
   

C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

COPIA 

N. 52 del 27-07-2020 
 

 

O G G E T T O :  PRESA D'ATTO ELENCO BENEFICIARI BUONI ALIMENTARI DEL SECONDO 

BANDO E BENEFICIARI BUONI ALIMENTARI STRAORDINARI - FONDO 

SOLIDARIETA ALIMENTARE EMERGENZA CORONAVIRUS 

 

 

  

 

         L’anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 21:45 previa regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. ANTONIO PETRINA che redige 

il verbale. 

  

            Sono presenti i Signori: 

 
 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Presente 

Assessore BROCCHETTI ALESSANDRO Presente 

 

 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 

Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 
6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”; 
 
DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’ordinanza della Protezione civile n. 658 del 
29/03/2020, art 2 c.1, vengono erogate ai singoli Comuni risorse economiche da utilizzare a 
sostegno delle misure urgenti di solidarietà alimentare e che tali risorse per il Comune di Pralboino 
ammontano a complessivi €. 18.837,57; 
 
RILEVATO CHE l’art. 2), commi 4 e 6 della sopra citata ordinanza prevede una misura “extra 
ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 
bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
 
VISTE: 

 

-la delibera della Giunta comunale n. 34 del 21.5.2020 avente ad oggetto “Emergenza coronavirus 

– buoni di solidarietà alimentare – approvazione secondo bando e acquisto generi alimentari” in 

esecuzione dell’ordinanza della protezione Civile n. 658 del 29.3.2020” e relativi allegati; 

 

Chiarito dall’ANAC con delibera 313 del 9.4.2020 quanto segue in materia di tracciabilità flussi 

finanziari: 

«Per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 

136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da 

parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di 

bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di 

progetti educativi». Sulla base delle motivazioni esposte, le erogazioni in argomento non sono 

assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità”; 

  
  
Visto il bando per l’assegnazione dei buoni spesa (MISURA 1) pubblicato sul sito istituzionale e 

sull’applicazione Municipium aperto dal 21 maggio al 3 giugno 2020; 

 



Rilevato che, in attuazione degli indirizzi della Giunta comunale n. 34/2020, stante l’urgenza di 

provvedere, è stata incaricata l’assistente sociale, unitamente all’addetta ai servizi sociali, della 

tempestiva valutazione delle richieste con contestuale consegna dei buoni, ad avvenuta verifica del 

possesso dei requisiti; 

 

Considerato che tale procedura risulta necessaria per provvedere velocemente a dare risposte 

concrete agli utenti, nel periodo di difficile situazione di emergenza da Covid-19; 

 

Considerato che le domande, in possesso dei requisiti previsti dal bando, sono state interamente 

accolte, per cui risultano consegnati 60 buoni da euro 25,00 ciascuno per un totale di € 1.500,00 

come risulta dal registro dei beneficiari depositato, per riservatezza dei dati, all’ufficio dei servizi 

sociali; 

 

Rilevato che due richieste risultano scartate per mancanza dei requisiti previsti dal bando; 

 

Dato atto che, per situazioni emerse e non previste dal bando, sono stati consegnati buoni 

alimentari straordinari extra bando, per n. 21 buoni da 25 euro ciascuno e per un totale di € 825,00; 

 

Rilevato che, per rispetto della privacy e della normativa in materia di trattamento dati, non 

vengono resi noti i nominativi dei beneficiari a ciascuno dei quali viene, invece, assegnato un  

numero progressivo individuabile dal “registro assegnatari contributi anno 2020” depositato presso 

l’ufficio servizi sociali; 

 

Ritenuto opportuno non entrare nel merito della valutazione delle domande in quanto questo 

compito è espressamente demandato in primis all’assistente sociale; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07.04.2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 9 in data 07.04.2020 è stata apportata la 

variazione al Bilancio di previsione 2020/2022 per poter dar corso alle misure di sostegno sopra 

richiamate; 

 

 Visti: 

- il D. Lgs 267/2000; 

- il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118; 

 

Dato atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Considerato che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 

conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 

dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;  

 

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 

267/2000 e successive modifiche; 



 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa reso dalla 

responsabile dell’ufficio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 

267/2000; 

 

DELIBERA 

 

     1. di prendere atto, senza ulteriore valutazione, dell’elenco dei beneficiari dei buoni alimentari, 

secondo bando allegato A) il cui nominativo non viene reso noto per riservatezza dei dati ma 

individuato, con numero, nell’apposito registro dei beneficiari 2020 per un totale di € 1.500,00; 

 

2. di prendere, altresì atto, senza ulteriore valutazione, dell’elenco dei beneficiari dei buoni 

alimentari straordinari extra bando, allegato A), per un totale di € 825,00; 

 

3. di dare atto che i buoni sono spendibili presso gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa di 

cui alla delibera n. 34/2020; 

 

4. di provvedere alla liquidazione delle spese alle ditte che presenteranno fattura giustificativa della 

spesa di cui ai buoni consegnati; 

        

     5. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, mediante affissione all’Albo 

Pretorio Comunale on-line ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per la 

durata di 15 gg. consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 



 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    GIUNTA COMUNALE N. 52  DEL 27-07-2020 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

PRESA D'ATTO ELENCO BENEFICIARI BUONI ALIMENTARI DEL SECONDO BANDO E 

BENEFICIARI BUONI ALIMENTARI STRAORDINARI - FONDO SOLIDARIETA 

ALIMENTARE EMERGENZA CORONAVIRUS 

  

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

Pralboino, 27-07-2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

� VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

 

Pralboino, 27-07-2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Rag. Domenica Aimo 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

 
Comunicazione Capigruppo  del  16-10-2020 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 

web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

 

Pralboino, 16-10-2020 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 16-10-

2020 al 31-10-2020 ed è divenuta esecutiva il giorno 10-11-2020,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 

sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 

 

Pralboino, _____________________ 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. ANTONIO PETRINA 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Pralboino,    

 Il Segretario Comunale 

Dott. ANTONIO PETRINA 

 



allegato delibera 52 del 27.7.2020

n. 

registro 
nominativo n. buoni da € 25,00 totale erogato

27 omesso per privacy 12 300,00

29 " 12 300,00

30 " 3 75,00

31 " 3 75,00

32 " 12 300,00

33 " 6 150,00

34 " 6 150,00

35 " 6 150,00

totale 60 1.500,00

Stroardinari

25 " 12 300,00

38 " 9 225,00

39 " 12 300,00

33 825,00

BUONI SOLIDARIETA ALIMENTARE 2 BANDO



Ad ogni beneficiario è assegnato un corrispondente numero identificativo

del Registro beneficiari 2020 depositato presso ufficio servizi sociali


